
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

№ оз/ -р

О рассмотрении информация
«О рассмотрении результатов
проведенной Правительством Иркутской 
области оценки эффективности 
предоставляемых в Иркутской области 
налоговых льгот в соответствии с 
Законом Иркутской области от 28 июня 
2012 года № 62-03 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций»,
Законом Иркутской области от 4 июля 
2012 года № 78-03 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области 
«О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом
Иркутской области от 28 июня 2017 года 
№ 51 -ОЗ «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области»,
Законом Иркутской области от 12 апреля 
2019 года № 21-03 «О внесении
изменения в Закон Иркутской области 
«О транспортном налоге» за 2019 год».

20.10.2020
г. Иркутск

Рассмотрев и обсудив информацию «О рассмотрении результатов 
проведенной Правительством Иркутской области оценки эффективности 
предоставляемых в Иркутской области налоговых льгот в соответствии с 
Законом Иркутской области от 28 июня 2012 года № 62-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций», Законом Иркутской области от 4 июля 2012 года № 78-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего



зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 28 июня 2017 года № 
51-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
Законом Иркутской области от 12 апреля 2019 года № 21-03 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «О транспортном налоге» за 2019 
год», руководствуясь статьей 60, п. 3 ст. 1531 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию «О рассмотрении результатов 
проведенной Правительством Иркутской области оценки эффективности 
предоставляемых в Иркутской области налоговых льгот в соответствии с 
Законом Иркутской области от 28 июня 2012 года № 62-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций», Законом Иркутской области от 4 июля 2012 года № 78-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 28 июня 2017 года № 
51-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
Законом Иркутской области от 12 апреля 2019 года № 21-03 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «О транспортном налоге» за 2019 
год».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области информацию «О рассмотрении результатов проведенной 
Правительством Иркутской области оценки эффективности предоставляемых 
в Иркутской области налоговых льгот в соответствии с Законом Иркутской 
области от 28 июня 2012 года № 62-03 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций», Законом 
Иркутской области от 4 июля 2012 года № 78-03 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 
28 июня 2017 года № 51-03 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области», Законом Иркутской области от 12 апреля 2019 года № 
21 -03 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «О транспортном 
налоге» за 2019 год».

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

30. ОЭ-МЛО № 0Л- Од- ?S£3/J.O
на № от

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

гОб оценке эффективности  ̂ А.В. Ведерникову
налоговых льгот

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю Вам результаты оценки эффективности предоставляемых в 
Иркутской области налоговых льгот в соответствии с Законом Иркутской 
области от 28 июня 2012 года № 62-03 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций», Законом 
Иркутской области от 4 июля 2012 года № 78-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 28 июня 2017 года № 
51-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
Законом Иркутской области от 12 апреля 2019 года № 21-03 «О внесении 
изменения в Закон Иркутской области «О транспортном налоге» за 2019 год.

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

.Б. Зайцев

ГА
раконодатедьь-
5 Й Й К У Т ’ ' ' - ' - ' ”

ъъ гоораниа
MiКомарова Т.И., 24-37-43

Зх, Ns

mailto:mail@govirk.ru


Оценка эффективности установленных на 
территории Иркутской области налоговых льгот

Оценка эффективности налоговых расходов, установленных 
региональным законодательством, проведена в соответствии с порядком 
обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов 
Иркутской области и осуществления оценки налоговых расходов Иркутской 
области, определенным постановлением Правительства Иркутской области от 
5 ноября 2019 года № 903-пп (далее -  Прядок оценки).

При проведении оценки эффективности использованы данные, 
предоставленные УФНС России по Иркутской области, Территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской 
области, министерства финансов Иркутской области, а также 
налогоплательщиков, являющихся получателями льгот.

В соответствии с Порядком оценки налоговые льготы признаются 
эффективными, если достигнуты критерии целесообразности и 
результативности налоговых расходов:

критерий целесообразности считается достигнутым при одновременном 
достижении критерия востребованности налоговой льготы (в течение трех лет) 
и соответствия целям социально-экономической политики Иркутской 
области;

критерий результативности считается достигнутым, при условии 
соблюдения бюджетной эффективности налогового расхода, либо достижения 
трёх из пяти индикаторов развития (сохранение (увеличение) объемов 
производства, наличие инвестиций, наличие ввода в действие основных 
фондов, сохранение (увеличение) среднесписочной численности работников, 
сохранение (увеличение) размера среднемесячной заработной платы 
работников).

На территории Иркутской области региональные налоговые льготы 
предусмотрены законами Иркутской области:

от 12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков»;

от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций»; 
от 30 ноября 2015 года № 112-оз «Об особенностях налогообложения 

при применении упрощенной системы налогообложения» (далее -  Закон 
№ 112-оз);

от 29 ноября 2012 года № 124-оз «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области» (далее -  Закон №  124-оз);

от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге».
Общий объем налоговых расходов Иркутской области по итогам 

2019 года увеличился на 5,2% и составил 10,1 млрд рублей, в том числе:
млрд рублей

по налогу на прибыль 7,2
по налогу на имущество 2,6
транспортному налогу 0,16
налогу, взимаемому в связи с применением УСН и ПСИ 0,17



2

В соответствии с Порядком оценки налоговые расходы подразделяются 
на стимулирующие, технические и социальные. По итогам 2019 года в 
структуре налоговых расходов преобладают стимулирующие налоговые 
льготы (88,3%), на технические и социальные налоговые льготы приходится 
10% и 1,7% соответственно. При этом, 98,1% всех стимулирующих налоговых 
льгот приходится на льготы по налогу на прибыль и имущество организаций.

Все налоговые льготы, установленные региональным 
законодательством, соответствуют целям социально-экономической политики 
Иркутской области.

1. Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на прибыль
По итогам 2019 года налоговые льготы по налогу на прибыль составили 

7,2 млрд рублей, что выше уровня 2018 года на 5,8%. Количество 
налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами -  14, на два 
льготополучателя больше, чем в 2018 году.

По целевой направленности все льготы по налогу на прибыль 
организаций являются стимулирующими.

1.1. Оценка эффективности налоговых льгот для
налогоплательщиков, имеющих особый правовой статус

1.1.1. Оценка эффективности налоговых льгот для
налогоплательщиков -  участников специальных инвестиционных
контрактов, заключенных с Правительством Иркутской области (далее -  
СПИК)

На сегодняшний день на территории региона действует 4 СПИК, 
направленных на освоение запасов углеводородного сырья. Объем налоговых 
льгот по налогу на прибыль, предоставленных участникам СПИК, составил 
4 874,6 млн рублей (67,7%).

За 2019 год участниками СПИК произведено продукции на
264,6 млрд рублей, в экономику региона привлечено 42 млрд рублей 
инвестиций, введено основных средств на сумму 36,5 млрд рублей, создано 
364 рабочих места, в консолидированный бюджет региона мобилизовано 
более 17 млрд рублей налоговых доходов. По сравнению с 2018 годом средняя 
заработная плата работников выросла на 10,9% и составила 113,6 тыс. рублей.

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.

Учитывая изменения, внесенные в Налоговый кодекс Российской 
Федерации Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 302-ФЗ, льготы, 
установленные региональным законодательством для участников 
региональных СПИК, утрачивают силу с 1 января 2023 года.

1.1.2. Оценка эффективности налоговых льгот для 
налогоплательщиков -региональных инвестиционных проектов (далее -  РИП)

На сегодняшний день в реестр участников РИП, включенных в перечень 
региональных инвестиционных проектов, включены 21 организация, из них 
льготами воспользовались 4 налогоплательщика (на 1 больше, чем в 
2018 году), объем налоговых расходов составил 436,5 млн рублей, что выше 
уровня 2018 года в 2,5 раза.



3

Суммарный объем производства, приходящийся на участников РИП, 
являющихся льготополучателями, увеличился на 67,6% и составил 
9 млрд рублей, инвестиции осуществлены в размере 898,3 млн рублей, объем 
налоговых доходов увеличился в 2,6 раза и составил 201,7 млн рублей, 
численность работников увеличилась на 85,2% и составила 436 человек, 
среднемесячная заработная плата выросла на 17,9% и составила
54,4 тыс. рублей.

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.

1.1.3. Оценка эффективности налоговых льгот для 
налогоплательщиков -  резидентов территории опережающего социально- 
экономического развития (далее -  ТОСЭР)

На территории региона созданы четыре ТОСЭР: ««Усолье-Сибирское», 
«Саянск», «Тулун», «Черемхово». По итогам 2019 года льготами по налогу на 
прибыль воспользовались 6 резидентов ТОСЭР «Усолье-Сибирское» и 
1 резидент ТОСЭР «Саянск», общий объем льгот составил 13 млн рублей, 
увеличившись на 69,8% по сравнению с 2018 годом.

Резидентами ТОСЭР, являющимися получателями льгот, произведено 
продукции на сумму 293,1 млн руб. (рост в 1,8 раза по сравнению с 
2018 годом), инвестиции осуществлены в размере 313,6 млн рублей, ввод 
основных фондов составил 49,2 млн рублей, объем налоговых поступлений 
увеличился в 2 раза и составил 21,5 млн рублей, численность работников 
превысила уровень 2018 года на 67,9% и составила 314 человек, 
среднемесячная заработная плата увеличилась на 14% и составила 
22,7 тыс. рублей.

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.

1.1.4. Оценка эффективности налоговых льгот для
налогоплательщиков -  резидентов особой экономической зоны (далее — ОЭЗ) 
и индустриальных (промышленных парков)

Резиденты ОЭЗ и индустриальных (промышленных парков) не 
воспользовались правом на получение льготы по налогу на прибыль.

1.2. Оценка эффективности налоговых льгот для
налогоплательщиков, осуществляющих приоритетные виды 
экономической деятельности

По итогам 2019 года льготой воспользовались 2 налогоплательщика (в 
2018 году -  6 налогоплательщиков). Снижение количества получателей льгот 
обусловлено началом поэтапной отмены с 2019 года данного механизма 
стимулирования и переходом на адресное предоставление налоговых льгот.

По итогам 2019 года инвестиции в основной капитал осуществлены в 
размере 68,7 млрд рублей, ввод основных фондов составил 73,3 млрд рублей, 
мобилизовано 54,6 млрд рублей налоговых доходов, среднесписочная 
численность работников выросла на 5,3% и составила 13 409 человек, 
среднемесячная заработная плата увеличилась на 7,2% и составила
100,6 тыс. рублей.



4

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.

2. Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на имущество
По данным УФНС России по Иркутской области по итогам 2019 года 

объем налоговых льгот по налогу на имущество организаций составил
2,6 млрд рублей, снизившись на 3,7% относительно уровня 2018 года. 
Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, составило 
2 856, что на 85 льготополучатей меньше, чем в 2018 году.

По целевой направленности в структуре налоговых расходов по налогу 
на имущество организаций в 2019 году 60% занимают стимулирующие 
льготы, 39% -  технические и 1% социальные.

2.1. Стимулирующие налоговые льготы по налогу на имущество
2.1.1. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных 

организациям, осуществляющим приоритетные виды экономической 
деятельности

Среди видов деятельности, по которым региональным 
законодательством предусмотрены налоговые льготы, востребованы 
оказались льготы по видам экономической деятельности добыча сырой нефти 
и природного газа, химическая промышленность, производство летательных 
аппаратов, нефтепродуктов, пива, пищевых продуктов, лекарственных 
препаратов, а также деятельность внутреннего водного транспорта и 
гостиничного бизнеса.

Общая сумма налоговых расходов по указанным направлениям 
составила 1 204 млн рублей, увеличившись относительно уровня 2018 года на 
17%, количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми 
льготами -1 5 .

По итогам 2019 года льготополучателями осуществлены инвестиции в 
основной капитал в размере 91,2 млрд рублей, ввод основных фондов составил
86,4 млрд рублей, мобилизовано 59,4 млрд рублей налоговых отчислений, что 
выше уровня 2018 года на 4,3%, среднемесячная заработная плата увеличилась 
на 6,4% и составила 54,4 тыс. рублей.

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.

2.1.2. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных 
резидентам ТОСЭР

По итогам 2019 года льготой по налогу на имущество воспользовался 
1 резидент ТОСЭР «Усолье-Сибирское», объем льготы составил 
60 тыс. руб., что в 4 раза ниже уровня 2018 года.

В 2019 году резидентом произведено продукции на сумму 7,3 млн руб., 
осуществлены инвестиции в размере 433 тыс. рублей, ввод основных фондов 
составил 433 тыс. рублей, мобилизовано 4 млн рублей налоговых отчислений, 
среднесписочная численность работников -  26 человек, среднемесячная 
заработная плата -  27 тыс. рублей.

Критерии целесообразности и результативности достигнуты, налоговые 
расходы признаны эффективными.



5

2.1.3. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных 
налогоплательщикам, для которых с 2019 года налог на имущество 
исчисляется исходя из кадастровой стоимости

С 2019 года на территории Иркутской области реализован переход на 
исчисление налога на имущество организаций исходя из кадастровой 
стоимости для отдельных объектов недвижимости (административно-деловые 
центры и торговые центры). По итогам 2019 года в бюджет Иркутской области 
дополнительно мобилизовано 441,3 млн рублей налоговых доходов.

В целях недопущения резкого роста налоговой нагрузки в отношении 
хозяйственных субъектов Иркутской области, ранее не уплачивающих налог 
на имущество организаций в связи с применением специальных налоговых 
режимов, а также предприятий общественного питания, потребительских 
коопераций и организаций, являющихся сельскохозятоваропроизводителями, 
на 2019 год установлена пониженная до 0,5% налоговая ставка.

Общий объем льготы составил 239 млн рублей, количество 
налогоплательщиков -  593 организации, из которых 95% -  это субъекты 
малого и среднего предпринимательства, применяющие специальные 
налоговые режимы.

Учитывая, что основной целью установления данного налогового 
расхода является сохранение малого и среднего бизнеса, налоговые льготы 
признаны эффективными.

2.1.4. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных 
налогоплательщикам, чьё имущество пострадало в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне -  июле 2019 года на 
территории Иркутской области

Данной мерой поддержки воспользовались 23 налогоплательщика, 
объем льгот составил 110,8 млн рублей.

Учитывая, что налоговая льгота установлена в условиях возникновения 
чрезвычайной ситуации в результате стихийного бедствия и носит 
ограниченный во времени характер (только в 2019 году) оценка 
эффективности в отношении данного налогового расхода не производится.

2.2. Технические налоговые льготы по налогу на имущество
Объем технических налоговых льгот по налогу на имущество составил

1011,4 млн рублей, что на 9,8% ниже, чем в 2018 году. Количество 
получателей налоговой льготы сократилось на 701 налогоплательщика и 
составило 2 220.

№
п/п

Категория налогоплательщика, 
освобожденного от уплаты 

налога на имущество 
организаций

Кол-во
налогоплательщиков,

ед.

Объем льготы, 
млн рублей

2018 год 2019 год 2018 год 2019 год

1.
органы государственной власти 
области, органы местного 
самоуправления муниципальных 
образований области

581 403 158,4 124,0



6

№
п/п

Категория налогоплательщика, 
освобожденного от уплаты 

налога на имущество 
организаций

Кол-во
налогоплательщиков,

ед.

Объем льготы, 
млн рублей

2018 год 2019 год 2018 год 2019 год

2.
казенные, автономные и 
бюджетные муниципальные 
учреждения

2 338 1 816 731,5 761,4

3.

организации -  в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
значения и муниципальных 
автомобильных дорог общего 
пользования

2 1 231,6 126,0

4
организации -  в отношении 
взлетно-посадочных полос 
аэродромов федерального 
значения

не воспользовались льготами

И Т О Г О : 2 921 2 220 1 121,5  1 011,4
Учитывая отсутствие прямого экономического эффекта от 

предоставляемых льгот, оценка эффективности в отношении 
вышеобозначенных категорий налогоплательщиков не проводится.

2.3. Социальные налоговые льготы по налогу на имущество
Объем социальных налоговых льгот составил 15,4 млн рублей, 

увеличившись по сравнению с 2018 годом на 31,7%. Количество 
налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, увеличилось на 2 и 
составило 4.

№
п/п

Категория налогоплательщика, 
освобожденного от уплаты 

налога на имущество 
организаций

Кол-во
налогоплательщиков,

ед.

Объем льготы, 
млн.рублей

2018 год 2019 год 2018 год 2019 год

1

организации, осуществляющие 
деятельность спортивных 
объектов, и являющиеся 
сторонами концессионных 
соглашений, соглашений о ГЧП, 
МЧП

1 1 8,6 9,8

2

учреждения, финансируемые из 
областного и местных 
бюджетов, государственные 
унитарные предприятия 
Иркутской области, 
муниципальные унитарные 
предприятия - в отношении 
объектов спорта

1 3 3,1 5,6

3 религиозные организации
не воспользовались льготами

4 товарищества собственников 
жилья

И Т О Г О : 2 4 11,7 15,4



7

Учитывая отсутствие прямого экономического эффекта от 
предоставляемых льгот, оценка эффективности в отношении 
вышеобозначенных категорий налогоплательщиков не проводится.

3. Оценка эффективности налоговых льгот по специальным 
налоговым режимам

Налоговые льготы, установленные по специальным налоговым режимам 
в виде упрощенной и патентной систем налогообложения (далее -  УСН и 
ПСН) по целевой направленности относятся к стимулирующим налоговым 
расходам.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в отличие от налоговых льгот 
по налогу на прибыль и имущество организаций, направленных в большей 
степени на обновление и модернизацию основных фондов, являющихся 
неотъемлемой составляющей производственного процесса, налоговые льготы 
по специальным налоговым режимам направлены на стимулирование 
развития малого и среднего предпринимательства (далее -  субъекты МСП) и 
как следствие обеспечение социальной стабильности и занятости населения.

По итогам 2019 года численность занятых в сфере малого и среднего 
бизнеса (без учета индивидуальных предпринимателей) составила 
175,3 тыс. человек или 16,3% от работающего населения Иркутской области, 
объем инвестиций увеличился на 19% и составил 8,3 млрд рублей, оборот 
продукции и услуг, производимых и реализуемых субъектами МСП -
731,6 млрд рулей, что составляет более четверти общего объема всего оборота 
региона. Количество зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей за 2019 года увеличилось на 873 по сравнению с 2018 годом 
до 12 001 человек.

По данным У ФНС по Иркутской области за 2019 год правом на 
применение установленных Законом № 112-03 пониженных налоговых ставок 
по налогам, взимаемым в связи с применением УСН, воспользовались 
504 налогоплательщика, объем льготы составил 168,1 млн рублей (на 15% 
выше уровня 2018 года):

Р азм ер  н ал огов ой  
став к и , %

К о л и ч еств о
н а л о го п л а тел ь щ и к о в , ед.

О бъ ем  л ь готы , 
ты с. рубл ей

2018  год 2019  год 2 0 1 8  год 2019  год
7,5 238 238 97 537 94 511
5 97 152 22 750 38 476
0 126 114 25 862 35 075

И Т О Г О 461 504 146 149 168 062
Более 70% налоговых расходов по УСН (за исключением налоговых 

расходов впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) 
приходится на субъекты МСП, осуществляющие деятельность в области 
здравоохранения (26,3%), строительства (23,8%), гостиниц и предприятий 
общественного питания (22,1%).

Среди индивидуальных предпринимателей, воспользовавшихся 
налоговыми каникулами, 44,4% осуществляют деятельность по разработке 
компьютерного программного обеспечения, 47,8% -  в обрабатывающей



8

промышленности (производство пищевой продукции, одежды, готовых 
металлических изделий и мебели).

Патентная система налогообложения является также одним из 
инструментов стимулирования развития индивидуального
предпринимательства в производственной, научной, социальных сферах и 
сфере бытовых услуг населению.

Для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей 
Законом № 124-оз установлено освобождение по отдельным видам
предпринимательской деятельности.

По данным У ФНС по Иркутской области в 2019 году выдано 1 816 
патентов, что выше показателя 2018 года на 30,2%, 93 индивидуальных 
предпринимателя воспользовались «налоговыми каникулами» (на 9,4% выше 
уровня 2018 года), объем льготы составил 776,7 тыс, рублей: ____________

Вид деятельности
Количество 
патентов со 
ставкой 0%

услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству 44
проведение занятий по физической культуре и спорту 27
услуги по прокату 8
услуги по присмотру и уходу за детьми и больными 6
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и 
изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных 
изделий

4

оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз 
данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной 
техники), их адаптации и модификации

1

техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных 
средств, машин и оборудования

1

ремонт, чистка, окраска и пошив обуви 1
прочие услуги производственного характера (услуги по переработке 
сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, 
обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, 
переработке картофеля и пр.)

1

Всего 93

Принимая во внимание, что основным критерием достижения 
положительного эффекта является увеличение числа индивидуальных 
предпринимателей, налоговый расход признается эффективным.

4. Оценка эффективности налоговых льгот по транспортному налогу
По итогам 2019 года льготы по транспортному налогу являются 

социальными. Объем льгот составил 159,8 млн рублей. Льготами 
воспользовались 11 417 налогоплательщиков.

Расходы бюджета, связанные с предоставлением льгот, значительно 
увеличились в 2018-2019 года в связи с освобождением от уплаты налога 
физических и юридических лиц, пострадавших в результате паводка, 
произошедшего в июне-июле 2019 года. ________ ________________ ________

Категория налогоплательщиков Ставка
налога

Кол-во
льготополучателей

Объем
льготы,
тыс.руб.

ветераны боевых действий 0% 341 244



9

Категория налогоплательщиков Ставка
налога

Кол-во
льготополучателей

Объем
льготы,
тыс.руб.

ветераны ВОВ 0% 201 88
ветераны труда 0% 25 656 15 711
инвалиды 0% 16 121 9 798
многодетные родители 0% 1 713 1 270
многодетные родители 90% 2 395 4 456
пенсионеры 80% 34 012 16 753
ЮЛ и ФЛ, пострадавшие от ЧС 0% 30 942 111 498
Итого: 111 381 159 817

Учитывая социальный характер предоставляемых льгот, выражающийся 
в поддержке социально незащищенных слоев населения, оценка 
эффективности налоговых льгот по транспортному налогу не проводится.

Заместитель министра
экономического развития
Иркутской области В.Н. Гордеев


